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Vorbemerkung

Die dem Datenkompass zugrunde liegenden Daten basieren weitgehend auf den im
Statistischen Amt der Stadt Stuttgart aufbereiteten, kommunalen Statistiken (u.a.
Einwohner-, Flachen-, Bau-, Kraftfahrzeugstatistik). Erganzt werden diese Statistiken
durch Daten aus anderen Amtern der Stadtverwaltung, der Bundesagentur fir Ar-
beit sowie des Statistischen Landesamtes Baden-Wurttemberg. Die jeweiligen Quel-
len der in den Tabellen, Grafiken und Karten verarbeiteten Merkmale sind im Kapitel
Erlauterungen, Definitionen und Nachweise genannt.

Bei Merkmal 1 hat der Bei Merkmal 2 hat
Stadtbezirk Mitte einen innerhalb des Stadt-

Anteil von 4,3 % an bezirkes Ost einen
Stuttgart insgesamt Anteil von 47,8 %

Das Merkmal weist in
Mitte den hochsten

Wert auf. Mitte be-

% Merkmal I I;IIOe‘Irtl)(gS‘II; legt Rang 1. Die letz-
e Anzahl i in % ten drei Range sind
Mitte 26038 4.3 o ?aurg:ngrbeni:rrlkelgung
Nord 27500 W +132 gekennzeichnet.
Ost 53082 8,8 +7,9
Sid 47198 7.8 *5.3 Inneres bzw. AuBeres
West >8397 9.8 +88 Stadtgebiet erhalten
Inneres Stadtgebiet 212815 35,3 keinen Rang
Bad Cannstatt 68698 11,4
Birkach >604 0.9 Das Merkmal weist
Botnang 12683 2,1 : in Muhlhausen den
Degerloch 18065 3,0 niedrigsten Wert
Feuerbach 30410 5,0 auf. Mihlhausen
Hedelfingen 9709 1,6 belegt Rang 23. Die
Méhringen 30675 SN - letzten drei Range
Miihlhausen 24077 [ 00) . ' sind durch eine rote
Miinster 7736 ) UESTIEGIUTG) G Bl
Obertiirkheim 8845 ™~ \L +7,0 zeichnet.
Plieningen 11022 x ) ON_ +104

.. bedeutet: Zahlen-

.0" bedeutet: weniger als die Halfte
) _n . fa) fa) [ JA
von 1 in der letzten besetzten Stelle, »~" bedeutet: o wert unbekannt oder

jedoch mehr als nichts nichts vorhanden 2lgfe g geheimzuhalten
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Der Stadtbezirk Stammheim liegt ganz im Norden des
Stuttgarter Stadtgebietes. Steinzeitliche Grabhiigel und kel-
tische Siedlungsreste belegen, dass dieses Gebiet bereits in
vor- und frihgeschichtlicher Zeit besiedelt war. Der Ort
selbst geht auf eine friihe Rodungssiedlung des 7. Jahrhun-
derts zurtick. Die erste urkundliche Erwahnung stammt von
1192. In der Johanneskirche befinden sich noch heute die
Grabsteine derer von Stammheim. Das von Schickhardt er-
baute Stammheimer Schloss ist eine dreifligelige Anlage
mit einem Treppenturm und dient heute als Pflegeheim.
Die ursprlinglich selbststandige und zum Landkreis Lud-
wigsburg gehdérende Gemeinde Stammheim wurde am
1. April 1942 nach Stuttgart eingemeindet.

Am nordwestlichen Rand des Stadtbezirkes liegt die von
hohen Mauern umgebene Justizvollzugsanstalt Stuttgart,
die aufgrund der Prozesse bekannt wurde, die dort gegen
die RAF-Terroristen Mitte der 70er Jahre geflihrt wurden.

Mit den in Abschnitten aufgesiedelten Neubaugebieten
Stammheim-Sud und Sieben Morgen, sowie einigen Nach-
verdichtungen, konnte Stammheim seine Einwohnerzahl
deutlich erhéhen und attraktiven Wohnraum insbesondere
fdr junge Familien zur Verfligung stellen. Stammheim ist so
zu einem vergleichsweisen ,jungen” Stadtbezirk gewor-
den. Mit dem Neubaugebiet Langenacker-Wiesert wird in
den kommenden Jahren zusatzlicher Wohnraum fir alle
Generationen und soziale Schichten geschaffen.

Neben einer guten Verkehrsanbindung mit dem OPNV, so-
wie den Uberortlichen StraBen B10, B27 und B27a, erhoht
ein allgemeines Durchfahrtsverbot fur Lkw Gber 3,5 t den

Jugendhaus Stammheim Stammheimer Schloss

Stammheim

Wohnwert. Die Ortsmitte selbst wurde im Rahmen einer
Ortskernsanierung weitgehend vom Durchgangsverkehr
befreit.

Der Stadtbezirk verfligt Uber zahlreiche Kindertagesstatten,
eine Grundschule und eine Realschule. Aufgrund der hohe-
ren Schilerzahlen werden die Schulen erweitert; neue Ge-
baude sind bereits in Planung.

Stammheim verfligt mit seinen tber 40 Vereinen Uber ein
reges Gemeinschaftsleben sowie vielfaltige Sport- und Frei-
zeitangebote fiir jedes Alter. Eine moderne Stadtteilbiblio-
thek und die zum Birgerzentrum umgebaute Schloss-
scheuer stehen flr die Burger und Blrgerinnen als
attraktive Orte der Begegnung zur Verfligung.

Das Generationenhaus ,Alt und Jung unter einem Dach”
hat sich zu einem lebendigen Treffpunkt fiir alle Generatio-
nen im Stadtbezirk entwickelt. In unmittelbarer Nahe sind
Einrichtungen der Nikolauspflege, des Caritasverbandes,
der Evangelischen Altenheimat und

der Begegnungsstatte entstanden.

In den nachsten Jahren wird die so-

ziale Ortsmitte noch durch die Er-

richtung eines Stadtteilhauses ver-

starkt.

Bezirksvorsteherin
Susanne Korge

Wasserhausle
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Stadtbezirk Stammheim

eammm» Stadtbezirksgrenze

——  Stadtteilgrenze

Stadtteil mit
Nummer
—_— ] Meter
0 250 500 750

Nr. 642
Stammheim-Mitte

Kartengrundlage ©: Stadtmessungsamt
Kartografie: Statistisches Amt

Nr. 641
Stammheim-Stid

Flachennutzung Siedlungsentwicklung
Hauptnutzungen des Liegenschaftskatasters bis 2020

Kartografie: Statistisches Amt Datenquelle: Verband Region Stuttgart, erganzt
Kartengrundlage ©: Stadtmessungsamt
Kartografie: Statistisches Amt

Il Wohnen [] Landwirtschaft, Garten- und Griinland B ErschlieBung bis 1850

M Verwaltung und 6ffentliche I Sport-, Freizeit- und Erholungsflache ["] ErschlieBung 1851 bis 1900
Infrastruktur Bl Weingarten [ ] ErschlieBung 1901 bis 1960

[] Handel und Dienstleistung B Wald und Gehélz [ ErschlieBung 1961 bis 2020

I Industrie und Gewerbe W Wasser

[ ] Verkehr [ Flachen sonstiger Nutzung
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Altersaufbau 1975: 30.06. /1990, 2000, 2019: 31.12

Stadtbezirk Stammheim

1975 2000 2010 2019
mannlich 95 weiblich mannlich 95 weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich

90 deutsch 90 ohne 90 ohne ohne
85 = chdeutsch 85 " aiitgrations- 85 " aiitgrations- " m‘itgrations-
80 80 hintergrund 80 hintergrund hintergrund
75 75 75
70 70 70
65 65 65
60 60 60
55 55 55
50 50 50
45 45 45
40 40 40
35 35 35
30 30 30
25 25 25
20 20 20
15 15 15
10 10 10
5 5 5

1.5 1,0 05 0 0 0,5 10 15 15 10 05 0 0 0,5 10 15 15 10 05 0 0 0,5 10 15 15 10 0,5 1,0 15

Stuttgart

Vergleich mit Stuttgart -um31.122019........

Einwohner
unter 15 Jahren

100

Anteil an
Einpersonen-
haushalten

89
v

Anteil der

Erwachsenen mit

einer Wohndauer von
tiber 15 Jahren

115
A

Dichte
privater Pkw

124
A

Einwohner
ab 65

106
A

Anteil an
Familienhaushalten
(mit Kindern
unter 18 J.)

110
A

sozial-
versicherung-
pflichtig Beschéf-
tigte/erwerbsfahige
Einwohner

102
A

Siedlungsdichte

92
v

100

Durchschnittsalter
der Einwohner

103
A

Versorgungs-
grad fiir Kinder
von 3 Jahren bis
zum Schuleintritt

121
A

Arbeitslosenquote

94

v

Wahl-
beteiligung
Bundestagswahl

98
v

Anteil der
Personen mit
Migrationshintergrund

929
v

93
v

92
v

Ubergangs-
quoten auf
Gymnasien

Anteil an

Personen mit

Grundsicherungs-
leistungen

Zusammen-
gefasste Geburten
2015-2019

108
A

Wohnflache
je Einwohner

97
v

Nettoeinkiinfte
je zur Einkommen-
steuer veranlagten
Person (2015)

96
v

Angabe in Prozent (0-100%)
im Vergleich zu Stuttgart (100%)

Angabe in Prozent (ab 100%)
im Vergleich zu Stuttgart (100%)
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Stadtbezirk Stammheim

EinWOhner 1975:30.06. /2000, 2010, 2019: 31,12, uviinniiiii i et e

1975 2000 2010 2019 Einwohnerentwicklung 1999 bis 2019
Einwohner insgesamt 10360 11832 11714 12475 12600
1975 =100 100 114 113 120 12400
Auslander 1497 1932 1873 2902 12200
Einwohner mit Migrationshintergrund 3558 4229 5584 12000
11800
Veranderung 1975/2019 2000/2019 2010/2019 11600
absolut +2115 + 643 + 761 11400
% Veranderung +20,4 +54 +6,5 11200
1999 2004 2009 2014 2019
Alter 1975:30.06. 1 2000, 2070, 207 9: 31,12, ettt et ettt et e ettt ee ettt e e e e et ee et et ee e e et ae e e et e e e e e e e e e e ae e e
1975 2000 2010 2019 Veranderung 2010 - 2019
unter 3 Jahre 301 327 284 400
ter 3 Jah 40,8
3 bis unter 6 Jahre 348 391 300 346 wniers e m -
6 bis unter 10 Jahre 571 536 391 411 3 bis unter 6 Jahre | +153
10 bis unter 15 Jahre 735 715 608 507 )
6 bis unter 10 Jahre | +51
15 bis unter 18 Jahre 403 449 384 305
18 bis unter 25 Jahre 986 949 1010 978 10 bis unter 15 Jahre -166 |l
25 bis unter 30 Jahre 778 721 793 934 15 bis unter 18 Jahre 206 I
30 bis unter 45 Jahre 2685 2964 2392 2690
45 bis unter 60 Jahre 1576 2262 2764 2662 18 bis unter 25 Jahre 32 |
60 bis unter 65 Jahre 601 800 664 851 25 bis unter 30 Jahre I +178
65 bis unter 75 Jahre 917 1012 1212 1182
- 30 bis unter 45 Jahre | +125
75 bis unter 85 Jahre 377 494 717 921
85 Jahre und alter 82 212 195 288 45 bis unter 60 Jahre -37 |
Insgesamt 10360 11832 11714 12475 60 bis unter 65 Jahre g s
1975 2000 2010 2019 65 bis unter 75 Jahre -2,5 I
Durchschnittsalter 37,1 39,8 42,5 43,2 75 bis unter 85 Jahre g s
Anteil Kinder unter 18 J. (%) 22,8 20,4 16,8 15,8
Anteil Senioren iiber 65 J. (%) 13,3 14,5 18,1 19,2 85 Jahre und alter I
Einwohner mit Migrationshintergrund jeweis 37.72. ...
2010 2019 Veréinderung 2010- 2019 in %
in % an in % an
Anzahl allen oEinw. Anzahl allen ‘;Einw. unter 3 Jahre W +433
unter 3 Jahre 178 62,7 255 63,8 3 bis unter 6 Jahre I +190
3 bis unter 6 Jahre 200 66,7 238 68,8 ‘
6 bis unter 10 Jahre I +131
6 bis unter 10 Jahre 237 60,6 268 65,2
N 10 bis unter 15 Jahre | +84
10 bis unter 15 Jahre 311 51,2 337 66,5
15 bis unter 18 Jahre 171 44,5 191 62,6 15 bk unter 18 Jahre I +n7
18 bis unter 25 Jahre 337 33,4 438 448 18 bis unter 25 Jahre B +300
25 bis unter 30 Jahre 290 36,6 449 48,1 25 bis unter 30 Jahre W 548
30 bis unter 45 Jahre 1054 441 1480 55,0 30 bis unter 45 Jahre W 04
45 bis unter 60 Jahre 772 27,9 1080 40,6
45 bis unter 60 Jahre B +399
60 bis unter 65 Jahre 200 30,1 213 25,0
65 bis unter 75 Jahre 315 26,0 343 29,0 60 bs unter 65 Jahre | +es
75 bis unter 85 Jahre 137 19,1 231 25,1 65 bis unter 75 Jahre I +89
85 Jahre und alter 27 13,8 61 21,2 75 bis unter 85 Jahre Bl 36
Insgesamt 4229 36,1 5584 44,8 85 Jahre und after R
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Stadtbezirk Stammheim

Auslander nach Staatsangehorigkeit jeweis 3772, ...,

2010 2019

Anzahl in % Anzahl in %

Griechenland 153 8,2 193 6,7
Italien 353 18,8 382 13,2
Kroatien' 135 7.2 261 9,0
Ubrige EU-Staaten 294 15,7 570 19,6
Serbien? 133 7.1 78 2,7
Tiirkei 390 20,8 347 12,0
Sonstige Staaten 415 22,2 1071 36,9
Insgesamt 1873 100,0 2902 100,0

EU (Gebietsstand 31.12.2019) 935 49,9 1406 48,4

1 Staatsangehorigkeit soweit im Einwohnermelderegister gespeichert.
2 Bis 1991 (ehemaliges) Jugoslawien, ab 1992 Bundesrepublik Jugoslawien, 2004 bis 2005 Serbien und Montenegro und am 2006 Serbien.

Auslénder 2019 in %
Griechenland [l 6.7
alien [ 132
Kroaten [l 20
Ubrige EU-Staaten _ 19,6
Serbien | 2,7
Turkei [ 120
Sonstige Staaten _ 36,9

REligionjewe//s31.72. .......................................................................................................................................

Religionszugehdrigkeit 2019 in %

Evangelisch - 23,6
Romisch-katholisch - 28

Familienstand der liber 18-Jahrigen 2019
in %

edo N 15
Verheratet | 5>

Verwitwed - 6,9

Geschieden - 87

Anteil an den Haushalten 2019 in %

mit 1 Person _ 46,2
PeTsEnzen - 282
Per?sgr?en - 129
Per:]sgr?en . 89

mit 5 und

2010 2019

Anzahl in % Anzahl in %

Evangelisch 3662 31,3 2947 23,6

Romisch-katholisch 2998 25,6 2842 22,8

Keine/andere 5054 43,1 6686 53,6

Insgesamt 11714 100,0 12475 100,0
Familienstand der tiber 18-Jahrigen jeweis 3712, .............c.ccocooiiiiiiii e

2010 2019

Anzahl in % Anzahl in %

Ledig 2757 28,3 3354 31,9

Verheiratet 5428 55,7 5514 52,5

Verwitwet 703 7.2 720 6,9

Geschieden 859 8,8 918 8,7

Insgesamt 9747 100,0 10506 100,0
Haushalte und Familien jeweis 31.72 ...

2010 2019 2010/2019

in % Anzahl in % in %

Haushalte insgesamt 100,0 6332 100,0 +12,3

mit 1 Person 41,5 2925 46,2 +24,9

mit 2 Personen 28,6 1786 28,2 +10,7

mit 3 Personen 14,7 816 12,9 -1,3

mit 4 Personen 10,6 562 8,9 -6,0

mit 5 und mehr Personen 4,5 243 3,8 -5,1

@ HaushaltsgroBe in Personen 2,09 1,97 X -59

Familien mit Kindern unter 18 J. 1219 1214 19,2 -04

darunter Alleinerziehende 227 254 20,9 +11,9

! Anteil an allen Familien mit Kindern

mehr I 38

Personen
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Stadtbezirk Stammheim

Geburten, Sterbefalle und zusammengefasste Geburtenziffer jeweis janresdurchschnit................

2000-2009 2010-2019 eruﬂeq-/Sterbesaldo 1999 bis 2019
je 1000 Einwohner

Anzahl je 1000 Einw. Anzahl je 1000 Einw.

12

Geburten 99 8,4 111 9,2 "
Sterbefalle 102 8,6 112 9,3 8
Geburten-/Sterbesaldo -3 -0,2 -1 -0,1 Z
: \/\’"/\'\/\—/\'
1995-1999 2005-2009 2015-2019 129:155:1290939/ i
Mutter deutsch 1,16 1,16 1,29 +0,14 6
Mutter auslandisch 2,31 1,82 2,18 -0,14 .
Insgesamt 1,43 1,29 1,51 + 0,08 -121999 roos 2000 o1s oo
Zu- und Wegziige JEWEIIS JANFESSUMIME ...\ e e e e e e
2010 2019 Wanderungssaldo 1999 bis 2019

je 1000 Einwohner
Anzahl  je 1000 Einw. Anzahl je 1000 Einw.

Zuziige aus anderen Gemeinden 624 53,2 1083 86,9 75
Wegziige in anderen Gemeinden 721 61,5 171 94,0 50
Saldo -97 -83 - 88 -71 .
Zuziige aus Stuttgart 747 63,7 627 50,3 0
Wegziige innerhalb Stuttgarts 688 58,7 531 42,6 -25
Saldo 59 5,0 96 7,7 50
-75

Wanderungssaldo insgesamt -38 -32 +8 +0,6 1999 2004 2009 2014 2019

Wohndauer in Stuttgart und Geburtsort Stuttgart si.122019 ...

Wohndauer der iiber 18-Jahrigen Wohndauer 2019 Anteil der tGber
unter 15 Jahre 15 Jahre und langer 18-Jahrigen in %
Anzahl in % Anzahl in % unter15)  miber 15 )
Deutsche 2258 28,5 5670 71,5 100
Auslander 1693 65,7 885 34,3
Insgesamt 3951 37.6 6555 62,4 75
Geboren in... 50
Stuttgart tibr. Inland A::Il:enkc'l/ ”
Anzahl in % Anzahl Anzahl
Deutsche 4591 48,0 3617 1365 o
Auslénder 354 12,2 159 2389 Deutsche Auslander
Insgesamt 4945 39,6 3776 3754

Tageseinrichtungen fiir Kinder jeweis 153, ...

2019 Versorgungsgrad 2019 in %
. 3 Jahre bis .
0 bis u. 3 Jahre Schuleintritt 6,5 bis u. 12 J. ovisu 3 enre [ 30
Anzahl Anzahl Anzahl
hre b
Anzahl der Kinder 388 341 603 s T 5
Verfiigbare Platze 128 428 -
6,5bisu. 12J. | 00

Versorgungsgrad (%) 33,0 125,5 0,0
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Stadtbezirk Stammheim

Schulbildung (Ubergangsquoten auf weiterfiihrende Schulen) jeweils juli ..........................ccococoooeiieiiei.

2010 2019 2010/2019 Ubergangsquoten 2019 in %

in % Schiiler in % in %
Haupt-/Werkrealschule 33,7 2 2,3 -93,8 Gymnasium IS 53,5
Gemeinschaftsschule 0,0 6 7,0 X Realschule [N 37,2
Realschule 29,5 32 37,2 +14,3 Haupt-Werkrealschule | 2.3
Gymnasium 36,8 46 53,5 +31,4

Gemeinschaftsschule i 7,0

Sonstige 0,0 - 0,0 X
Schiiler insgesamt 100,0 86 100,0 -9,5 sonstige 0,0

éffentliche Schulen JOWEIIS OKLODEI .. ... e e

2019 2010/2019 Veranderung der Schiilerzahlen
Schulen Klassen' Schiiler'  Schiiler in % 2010/2019in %
Grundschule 1 16 365 +9,9 Grundschule W oo
Gemeinschaftsschule - - - X
Haupt-/Werkrealschule - - - X Gemeinschaftsschule
Realschule ! 15 421 X Haupt-/Werkrealschule
Gymnasium - - - X
Insgesamt 2 31 786 +72,0 Realschule
' Klassen und Schiiler , ohne Sonder-/Vorbereitungsklassen”. Gymnasium
Gebaude- und Wohnungsbestand jeweis 3772 ...
2010 2019 2010/2019 Wohnungsbestand 2019
Anzahl Anzahl in % in % Wohnungen mit...in %
Ein-/ Zweifamilienhauser 1318 1337 63,4 +1,4
Mehrfamilienhiuser 761 768 36,4 +0,9 'R','?is U3 _ 42,0
aumen
Wohnheime 3 3 0,1 0,0
Wohngebaude insgesamt 2082 2108 100,0 +1,2 ~4und5 _ 023
Wohnungen mit bis zu 3 Rdumen 2416 2469 42,0 +22 Raumen
mit 4 und 5 Rdumen 2454 2490 42,3 + 1,5 .6 und mehr - o5
mit 6 und mehr Rdumen 897 923 15,7 +2,9 Raumen '
Wohnungen insgesamt 5767 5882 100,0 +2,0
WOhNUNQGSVEISOIGUING jeneils 3112, ...
2010 2019 2010/2019 Wohnfléche je Einwohner in m2
Anzahl Anzahl Anzahl in % 22(;'0 bis 2019
Wohnraume je Einwohner 1,95 1,87 -0,08 -43
Wohnflache je Einwohner (m?) 40,2 38,7 -1,6 -4,0
Einwohner je Wohnung 2,03 2,12 + 0,09 +4,4 40
Wohnflache je Wohnung (m?) 81,7 82,0 +0,2 +0,3 l .
30
2010 2019

Bauferti gStEI lu NJEN jeweils Jahreszahlen ................ccoiiiiiiiiiiiiii e

2008-2011 2012-2015 2016-2019 2008-2019  Neu errichtete Wohnungen in Wohn-
Wohn-/Nutz-  und Nichtwohngeb&uden 2008 bis 2019

Summe Summe Summe

flache in m? o
Fertig gestellte Wohnungen insgesamt 92 55 83 21547
darunter neu errichtete Wohnungen 96 56 48 18898 >0
darunter Eigentumswohnungen 73 29 40 12211 40
Neu errichtete Wohngebaude 22 25 8 18898 30
darunter Ein-/Zweifamilienhauser 14 20 2 5001 20
Neu errichtete Nichtwohngebaude - 3 3 16110 10
darunter Biirogebaude - - 1 2913 .
@ GroBe Neubauwohnung (m?2) 96,7 98,7 85,1 94,5 2008 2010 2012 2014 2016 2018
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Stadtbezirk Stammheim

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort jeveis37.72 ...

2010 2019 2010/2019 Beschaftigte 2005 bis 2019
Anzahl Anzahl Anzahl in % je 100 Erwerbsfahige

Unter 25 Jahre 549 557 +8 +1,5 *
Frauen 2037 2527 + 490 + 24,1

Auslinder 711 1234 +523 +73,6 >
ohne Berufsabschluss . 780

mit Berufsabschluss . 3059 . . 45
mit akademischem Abschluss . 1157

ausschlieBlich geringfiigig Beschaftigte . 566 . . 35
Insgesamt 4491 5429 +938 +20,9 2005 2008 20m 2014 2017

Arbeitslose am WORNNOKT jeweis 37.12. ..o

2010 2019 2010/2019 Arbeitslosenquote 2005 bis 2019
Quote’ insgesamt Quote' Veranderung
in % Anzahl in % in %-Punkten 12
Jugendarbeitslosigkeit (u.25 J.) 4,7 15 2,7 -2,0 10
Auslandische Arbeitslose 14,4 130 9,5 -4,8 o
Arbeitslose insgesamt 6.6 274 4,8 -1,8
6
2010 2019 2010/2019 4
. an allen =
insgesamt . Verdnderung
in % Anzahl Arikr)‘e;)sl. in %-Punkten g
Arbeitslose Regelkreis SGB II 68,8 175 63,9 -5,0 02005 2008 2011 2014 2017

' Zur Berechnung der Arbeitslosenquotesiehe Erlauterungen.

Arbeitslosengeld (ALG), Grundsicherung im Alter und Erwerbsminderung jeweiss1.12. ..........

2005 2010 2019 2010/2019 Personen mit Grundsicherungsleistungen
. . . . 2005 bis 2019 je 1000 Einwohner
insgesamt  insgesamt  insgesamt in% 140

Empfénger von:
ALG-I 180 88 99 +12,5

120
ALG-Il (erwerbsfahige
Leistungsberechtigte, SGB II)! >21 202 >00 -0.4

darunter Auslander 220 203 268 +32,0 100
Bedarfsgemeinschaften SGB Il 409 361 369 +2,2

davon mit Kindern 132 115 145 + 26,1

80
Personen in Bedarfsgemeinschaften (SGB II) 745 695 740 +6,5 /\/\/\
darunter nicht erwerbsfihig 224 193 236 +22,3

Personen mit Grundsicherungs- 60
leistungen (SGB XlI)?
darunter Auslander 25 33 42 + 27,3 20
Personen mit Grundsicherungs-
leistungen (SGB Il / XlI) insgesamt?

je 1000 Einwohner 69,8 69,1 70,0 +1,3 20
2005 2008 2011 2014 2017

"SGB Il (ALG Il / Sozialgeld), SGB Xl Drittes und Viertes Kapitel (Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Hilfe zum Lebensunterhalt).

89 114 133 +16,7

834 809 873 +7.9

Nettoeinkiinfte’ JEWEIIS JARTESZANIEN ... .o e e

2011 2013 2015 2011/2015 Nettoeinkiinfte je veranl. Person
2011 und 2015

in %
Veranlagte Personen 5286 5934 5928 +12,1 30000
Nettoeinkiinfte (in Mio. €) 133 156 165 +24,4
Nettoeinkiinfte je veranlagter Person (€) 25115 26288 27863 +10,9 20000
Indexwert (Stuttgart = 100) 97,0 97,2 96,3 X
! Datenquelle: Einkommenssteuerstatistik. Nettoeinkiinfte = Gesamtbetrag der Einkinfte - festgesetzte Steuer. 10000
Nahere Beschreibung siehe Erlduterungen.
0

201 2015
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Betriebe und sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort" jeweis janreszatien .........

2011 2018 2011/2018 Zahl der Betriebe 2011 und 2018
Anzahl Anzahl in % 500
Sozialversicherungspflichtig Beschiaftigte
am Arbeitsort 1805 2183 +20,9 400
Betriebe 421 387 -8,1 300
davon:
im produzierenden Gewerbe 71 71 00 200
(sekundarer Sektor B - F) ’ 100
in librigen Wirtschaftsbereichen,
Dienstleistungen (tertidrer Sektor G - U) 350 316 -9.7 0 011 018

" Datenquelle: Stuttgarter Unternehmensregister (Siehe Erlauterungen).

Kraftfahrzeuge jeweis 31.12. ...

2010 2019 2010/2019 Private Pkw 2004 bis 2019
in % Anzahl in % in % je 1000 Einwohner
Pkw insgesamt 100,0 6631 100,0 +7,5 600
davon gewerblich 13,1 1008 15,2 +24,8
davon privat 86,9 5623 84,8 +49 e
darunter 400
Audi 5,8 341 6,1 +10,4
BMW 7,7 386 6,9 -6,1 300
Ford 6,7 288 5,1 -20,0
Mercedes-Benz 15,3 868 15,4 +6,1 0
Opel 13,7 557 9,9 -24,2 100
Porsche 0,5 54 1,0 +92,9
VOIkswagen 19.3 1035 18,4 0,0 02004 2007 2010 2013 2016 2019
Private Pkw je 1000 Einwohner 457 451 X -1,5

ab 2007: ohne stillgelegte Fahrzeuge

FIACheNNUEZUNG jeweils 37.72. ..o

2010 2019 2010/2019 Flachennutzung 2019 in %
in % Hektar in % in %
Siedlungs- und Verkehrsflache 52,4 236,7 54,6 +4,2 Industrie- und Gewerbefliche [l 59
darunter: )
Industrie- und Gewerbeflache 59 25,6 59 0,0 Verkehsfiache [ 160
Verkehrsflache 16,0 69,2 16,0 -0,2 Erholungsflsche [l 7.5
Sport-, Freizeit-, und Erholungsfliche 7.1 32,3 7.5 +4,7
Landwirtschaftsfliche 46,4 191,4 44,2 4,9 tandwirtschafsflache | 2
Waldfléche 0,6 2,8 0,6 0,0 )
Gewasser 0,0 0,1 0,0 -0,1 Weklfiche | 06
Bodenflache insgesamt 100,0 433,2 100,0 0,0 Gewasser | 0,0

Indikatoren zur Flachennutzung jeweiis 37.72. ...

2010 2019 2010/2019 Siedlungsdichte 2001 bis 2019
in % in Einw./km?
5500
Verkehrsflache (m2/Einw.) 59,2 55,4 -6,3
Sport_-, Freizeit-, und Erholungsflache 26,4 25.9 17
(m2/Einw.)
Freiflache (m?/Einw.) 203,9 184,8 -9,4
Bebauungsdichte (Wohngeb./km?) 916,5 890,4 -29
Siedlungsdichte (Einw./km?) 5157 5269 +2,2 5000

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019
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Bundestagswahl 2017 am 24.09.2017

Gewinne/Verluste zur
Bundestagswahl 2013 in

. Erststi d
%-Punkten (Zweitstimmen) RISHMMER Ln

Zweitstimmen in %

cou -1z R

36,1 l
30,8
GRUNE B 20
SPD -s6
FOP +7.8
DIE LINKE | +10
Cbu

Wahlbeteiligung: 77,9 % Wabhlberechtigte: 8141 Wahler: 6 342 Briefwahler': 27,5 %

17,4
GRUNE SPD DpP DIE LINKE

18,6
14,4
1,3 11,7 97
’—- | “m
F

Landtagswahl 2016 am 13.03.2016

Gewinne/Verluste zur Landtagswabhl
2011 Stimmenin %

in %-Punkten

GRUNE B 284

23,9 25,2
13,5
SPD -11,6 _ 9.0
Cbu SPD FDP

Sonstige 53 |:| GRUNE Sonstige
Wahlbeteiligung: 71,9 % Wahlberechtigte: 8074 Wahler: 5803 Briefwahler': 21,0 %
Gemeinderatswahl 2019 am 26052079 ............c.ccocoooiiiooo e

Sitzverteilung im Bezirksbeirat . .
9 Stimmen in %
GRUNE SPD
Freie Wahler
23,4
FDP 19,2
cou 505 und 138
Linke-PluS? 73 7.6 9,1
4,6

AfD . 3.0 10 M 1,6 2,0
11 Sitze — — — [

CDU  GRUNE  SPD Freie FDP Ne§ AfD  DIE LINKEPI- RATEN STAd-  Stud. Die
Wahler TISTEN Liste PARTEI

Wahlbeteiligung: 57,6 % Wahlberechtigte: 9292 Wahler: 5351 Briefwahler': 28,4 %

! Anteil der Briefwahler an allen Wahlern.
250S, DIE LINKE, PIRATEN und die Studentische Liste bilden in den Réten eine Fraktionsgemeinschaft.
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S A I 2070 . oo,
Einwohner Kinder unter 6 Jahren Senioren Durchschnitts-
65 Jahre und alter alter
darunter mit darunter mit darunter mit
insgesamt Migrations- insgesamt Migrations- insgesamt Migrations-
hintergrund hintergrund hintergrund
Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Jahre
641 Stammheim-Siid 4751 36,0 267 56,2 1049 21,6 45,3
642 Stammheim-Mitte 7724 50,1 479 71,6 1342 30,4 42,0
Stadtbezirk Stammheim 12 475 44,8 746 66,1 2391 26,6 43,2
Wanderungs- Geburten und Sterbefélle Religion
saldo
insgesamt Geburten Sterbefille Geburten-/ | evangelisch r6mis.ch- keine / andere
Sterbesaldo katholisch
je 1000 Einw. | je 1000 Einw. je 1000 Einw. je 1000 Einw. in % in % in %
641 Stammheim-Sid +0,2 9,9 7,8 +2,1 26,4 23,7 49,8
642 Stammheim-Mitte +0,9 9,8 10,7 -0,9 21,9 22,2 55,9
Stadtbezirk Stammheim +0,6 9,9 9,6 +0,2 23,6 22,8 53,6
Haushalte Familien
mit Kindern unter 18 J.
insgesamt 1 Person 2 Personen 3 und mehr durchschnittl. insgesamt  davon allein-
Personen GréBe erziehend
Anzahl in % in % in % Personen Anzahl in %
641 Stammheim-Sid 2428 42,9 32,2 24,9 2,0 426 20,7
642 Stammheim-Mitte 3904 48,2 25,7 26,0 2,0 788 21,1
Stadtbezirk Stammheim 6 332 46,2 28,2 25,6 2,0 1214 20,9
Flachenstruktur Wohnen
. . Sport,- Frei- .
Boden-  iedlungs- ot bay.  Industrie- T G und  Landwirt: Wohn- Ein-/Zwei-
. und Ver- w und Gewer- schafts- P -
flache . flache o Erholungs- w flache fam.hduser
kehrsflache beflache fliche flache
in ha in % in % in % in % in % m? je Einw. in %
641 Stammheim-Siid 116,3 73,2 36,3 7.5 10,0 26,6 43,9 70,4
642 Stammheim-Mitte 317,0 47,8 15,0 5,3 6,5 50,6 35,4 56,1
Stadtbezirk Stammheim 433,2 54,6 20,7 5.9 7.5 44,2 38,7 63,4
Sozialver-
swhgrun-gs- Arbeitslose ALG I
pflichtig
Beschaftigte
9 Personen Bedarfs-
Bedarfs- . .
. in Bedarfs-  gemein-
Insgesamt  Insgesamt Quote’! gemein- . .
ochaften gemein-  schaften mit
schaften Kindern e 1000
Anzahl Anzahl in % insgesamt insgesamt insgesamt je T
Familien
641 Stammheim-Siid 2120 68 3,1 77 145 28 11,5
642 Stammheim-Mitte 3309 206 5,9 292 595 17 30,0
Stadtbezirk Stammheim 5429 274 4,8 369 740 145 22,9

1 Zur Berechnung der Arbeitslosenquote siehe Erlduterungen.
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BNV O Y 2079 oo

Anteil an Einwohnern mit

Einwohner mit

: PR Einwohner Migrationshintergund
oy Einwohner 2019 oy m,:?‘:;ﬁjn:‘; oy 2010/2019 Abgveichung in %-%unkten
S Anzahl in % S i % S in % Bezug: Stuttgart insgesamt
Mitte 24129 3,9 48,7 + 15,6 Zu
Nord 27727 4,5 44,4 +13,2 Wa
Ost 48929 8,0 47,8 +7,9 Ca
Sid 44227 7.2 39,9 +53 -
West 52777 8,6 36,8 +8,8 .
Inneres Stadtgebiet 197789 32,2 42,7 +9,2 Hed
Bad Cannstatt 71509 11,6 54,3 +9,0
Birkach 7215 1,2 37,1 + 13,0 o
Botnang 13102 2,1 35,6 + 3,2 M
Degerloch 16738 2,7 32,8 +5,7 Weil
Feuerbach 30525 5,0 48,3 +12,4 Feu
Hedelfingen 10305 1,7 50,9 + 14,5 0
Mohringen 33306 5,4 40,3 + 14,9 Stuttgart
Miihlhausen 25664 4,2 52,5 +1,8 ob
Miinster 6820 1,1 51,5 +98 sta
Obertiirkheim 8647 1.4 45,4 +7,0 N
Plieningen 13426 2,2 37,0 +10,4 ioh
Sillenbuch 24143 3,9 34,5 +4,7
Stammheim 12475 2,0 44,8 +65 °
Untertiirkheim 16729 2,7 50,7 +55 vaih
Vaihingen 46132 7,5 38,1 +7,6 Bi
Wangen 9360 1,5 56,3 +11,6 Plie
Weilimdorf 31982 5,2 48,7 +4,4 w
Zuffenhausen 38732 6,3 58,4 + 11,1 Bo
AuBeres Stadtgebiet 416810 67,8 46,6 +8,3 si
Stuttgart insgesamt 614599 100,0 45,4 +8,6 De -128
AREISSEIUKIUN 2079 ...
Anteil der Einwohner in Prozent Durchschnittsalter
2  unter6 2 6bisunter £ 18bisunter £ 65 Jahre Q Jahr-egt ttaart i t
& Jahre & 18Jahre & 65Jahre & und ilter ezug- Stutigart insgesam
Mitte 4,5 6,0 77,8 11,7 Si
Nord 5,8 9,6 67,3 17,3 Bo
Ost 5.4 8,7 69,7 16,2 Ml
siid 5,6 8,1 72,1 14,3 b
West 5,6 7,2 72,8 14,3 Weil
Inneres Stadtgebiet 5.4 8,0 71,7 14,9 Voh
Bad Cannstatt 6,1 10,6 66,7 16,6
Birkach 4,7 10,6 63,3 21,5 e
Botnang 5,2 10,6 59,0 25,2 Hed
Degerloch 5.8 10,4 60,8 23,0 Mn
Feuerbach 6,1 10,2 64,9 18,9 Bi
Hedelfingen 5,2 11,1 64,9 18,8 Un
Mohringen 6,0 10,1 63,4 20,5 Feu
Miihlhausen 5,7 10,8 59,2 24,4 ob
Miinster 5,3 9,1 67,2 18,4 Stuttgart
Obertiirkheim 59 11,0 65,1 18,0 blie
Plieningen 5,2 9,7 66,3 18,9 N
Sillenbuch 5,4 11,1 57,0 26,4
Stammheim 6,0 9,8 65,1 19,2 e
Untertiirkheim 5,8 10,1 64,9 19,2 =
Vaihingen 5.2 10,1 67,4 17,4 0
Wangen 6,0 10,9 66,4 16,7 Vaih
Weilimdorf 6,0 11,9 62,3 19,8 Ca
Zuffenhausen 6,3 11,5 65,2 16,9 S
AuBeres Stadtgebiet 5.8 10,6 64,1 19,5 W
Stuttgart insgesamt 57 9,8 66,6 18,0 M 387
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Haushalte und Familien 2010 ...

Familien mit Kindern unter 18 Jahren

Haushalte Familien mit .
2 insgesamt 2 ©OGroBe 2 mit1Person 2 Kindernu. 18 J; 100.Haushaltel
s S S ] ezug: Stuttgart insgesamt
o Anzahl = o= in % o Anzahl
Mitte 15291 1,5 66,3 1586 Weil
Nord 14992 1,8 53,2 2620 Zu
Ost 27801 1,8 56,6 4312 Miihl
Siid 26119 1,7 59,1 3823 Hed
West 31058 1,7 60,4 4321 ob
Inneres Stadtgebiet 115261 1,7 59,0 16662 sto
Bad Cannstatt 37198 1,9 50,3 7103 )
Birkach 3700 1,9 49,1 636 B
Botnang 6750 1,9 47,1 1240 ca
Degerloch 8698 1,9 50,4 1598 Moh
Feuerbach 15736 1,9 49,3 2938 Feu
Hedelfingen 4939 2,0 46,4 974 Wa
Mohringen 16839 2,0 47 .1 3215 Un
Miihlhausen 12199 2,1 41,6 2486 De
Miinster 3623 1,9 53,8 586 5
Obertiirkheim 4324 2,0 47,1 844 N
Plieningen 7323 1,8 52,0 1176
Sillenbuch 12323 2,0 45,6 2354 stuttgart
Stammheim 6332 2,0 46,2 1214 vain
Untertiirkheim 8639 1,9 48,4 1593 Bi
Vaihingen 24558 1,9 51,1 4233 Man
Wangen 4858 1,9 49,6 905 Plie
Weilimdorf 14925 2,1 39,5 3376 0
Zuffenhausen 18983 2,0 46,1 3999 3
AuBeres Stadtgebiet 211947 2,0 47,8 40470 W
Stuttgart insgesamt 327208 1.9 51,7 57132 M- 104
Geburten und Sterbefalle 2019 ...
gg‘lbsu;tg‘:\; Geburten Sterbefille Na’;ﬁrlicher Natﬁrlicher Saldo
o - o 2019 o 2019 o aldo je 1000 Einwohner
-] . s . . s . . s 2019 Bezug: Stuttgart insgesamt
o je Frau e je 1000 Einw. e je 1000 Einw. < je 1000 Einw.
Mitte 1,0 11,9 4.1 [ 1] +7,8 M
Nord 1,5 12,2 9,3 +2,9 S
Ost 1,3 11,0 7,8 + 3,2 W
Siid 1,3 12,0 6,1 +59 Wa
West 1,2 12,6 79 +4,7 o
Inneres Stadtgebiet 1,3 11,9 7.2 +4,7 c
Bad Cannstatt 1,4 11,5 8,5 +3,0
Birkach 11 7,3 14,0 -6,7 N
Botnang 1,5 8,1 10,8 -2,7 2
Degerloch 1,5 10,3 10,5 -0,1 Stuttgart
Feuerbach 1,5 10,2 10,1 +0,1 Vaih
Hedelfingen 1,5 9,0 8,5 +0,5 Un
Mohringen 1.5 10,9 10,5 +0,4 Ob
Miihlhausen 1,5 10,5 13,3 -2,8 Weil
Miinster 1,4 9,4 9,7 -0,3 Plie
Obertiirkheim 1,6 10,4 8,6 +1,8 Hed
Plieningen 1,3 9,4 8,1 +1,3 Voh
Sillenbuch 1,5 8,6 10,2 -1,7
Stammheim 15 9,9 9,6 +0,2 e
Untertiirkheim 1,5 10,1 8,2 +1,8 Feu
Vaihingen 1,3 9,5 7,5 +2,0 De
Wangen 1,5 1.1 7.5 + 3,5 Min
Weilimdorf 1,5 9,5 7.6 +1,8 Si
Zuffenhausen [ 2 | 1,5 1,4 8,5 +2,9 Bo
AuBeres Stadtgebiet 1.4 10,2 9,3 +1,0 Mihl
Stuttgart insgesamt 1,4 10,8 8,6 +2,.2 Bi -67

1 Zusammengefasste Geburtenziffer
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Wanderungen und Wohndauer 2019 ...,

Wanderungssaldo
Wanderungen Wanderungs- Wolarl;:?uer je 1000 Einwohner
saldo 15 Jahre’ Bezug: Stuttgart insgesamt
2  Zuzige 2 Wegzige 2 2
] ] ] ]
&€ Anzahl & Anzahl & je 1000 Einw. & in%
Mitte 5421 5540 -49 30,8 Bi
Nord 4678 4886 -9,3 41,5 Hed
Ost 8001 7755 +5,0 43,9 w
Sid 6996 7632 -14,3 41,0 o
West 9360 9041 +6,1 38,3 )
Inneres Stadtgebiet 34456 34854 -23 39,8 Min
Bad Cannstatt [ 1] 10518 10824 -3,8 44,4 Wwa
Birkach 1209 1074 + 18,9 44,8 Feu
Botnang 1354 1337 +1.3 55,7 Ml
Degerloch 2118 2200 -4,9 50,1 Bo
Feuerbach 4515 4455 +2,0 46,9 “
Hedelfingen 1326 1236 +8,8 49,6 Vaih
Mohringen 4463 4589 -3,8 47,9
Miihlhausen 2468 2422 +1,8 57,5 Plie
Miinster 983 950 +4,8 49,9 Si
Obertiirkheim 1178 1256 -9,0 49,8 Stuttgart
Plieningen 2108 2115 -0,5 43,3 Zu
Sillenbuch 2486 2509 -1,0 52,8 Voh
Stammheim 1710 1702 +0,6 52,5 -
Untertiirkheim 2362 2526 -9,8 49,3
Vaihingen 6927 6922 +0,1 45,5 be
Wangen 1271 1249 +2,4 46,8 M
Weilimdorf 3335 3572 -74 52,9 Weil
Zuffenhausen 5291 5369 -2,0 48,6 ob
AuBeres Stadtgebiet 55622 56307 -1,6 48,7 N
Stuttgart insgesamt? 90078 91161 -1,8 45,8 un -9
1 Einwohner ab 18 Jahren. 2 Ohne Binnenwanderungen. S-143  —
WORNNGIN 20719 ..o
Ein-/Zwei- Wohnungen Wohnfliche Wohnflache ~ Wohnfléche je Einwohner
Familien- mit bis zu je je Abweichung in %
2  hiuser £ 3Riumen £ Einwohner & Wohnung Bezug: Stuttgart insgesamt
s in % e in% © in m2 s in m2
Mitte 12,2 60,4 41,5 72,9 Si
Nord 50,2 50,4 43,1 82,5 De
Ost 34,1 51,6 38,9 73,7 Bo
Sid 38,7 51,1 41,2 76,2 N
West 24,6 50,6 42,1 75,8 W
Inneres Stadtgebiet 34,1 52,2 41,2 75.9 Voh
Bad Cannstatt 40,9 49,0 35,5 74,9 _
Birkach 63,4 48,9 41,1 78,3 Plie
Botnang 64,9 41,7 45,3 86,6 vaih
Degerloch 57,7 38,1 45,9 87,7 M
Feuerbach 51,8 441 40,0 79,5 S
Hedelfingen 59,8 44,5 37,9 80,8 Bi
Mohringen 58,8 42,4 42,0 83,3 Feu
Miihlhausen 48,9 46,1 37,1 77,3 Stuttgart
Miinster 41,4 46,7 34,5 69,5 ob
Obertiirkheim 49,6 44,0 39,2 78,7 Wil
Plieningen 66,0 49,3 41,8 76,7 o
Sillenbuch 62,0 45,0 46,4 85,7
Stammheim 63,4 42,0 38,7 82,0 ota
Untertiirkheim 51,6 44,6 37.4 751 Hed
Vaihingen 59,9 47,9 41,6 77,7 un
Wangen 42,5 50,7 35,5 71,1 Miihl
Weilimdorf 65,6 40,5 39,1 81,4 Ca
Zuffenhausen 52,0 46,5 34,4 74,3 Wa
AuBeres Stadtgebiet 55,4 45,4 39,2 78,8 Min - 135 e—
Stuttgart insgesamt 50,0 47,7 39,9 77.8 Zu -137 —
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Tageseinrichtungen fur Kinder 2019 ...

Versorgungsgrad von Tageseinrichtungen fiir Kinder Versorgungsgrad
o ) o 3 Jahre bis o 6,5 bis u. 3 Jahre bis Sghuleintritt
£ 0 bis unter 3 Jahre 5 Schuleintritt 5 12 Jahre Abweichung in %-Punkten
o in % o in% o in % Bezug: Stuttgart insgesamt
Mitte 54,7 110,3 72,2 Sta +217
Nord 56,9 119,4 15,5 N +156
Ost 48,7 110,8 27,3 Si
sid 46,2 102,6 8,8 Man
West 41,0 96,5 14,0 Vaih
Inneres Stadtgebiet 47,8 106,5 214 e
Bad Cannstatt 36,7 96,7 7.1
Birkach 28,3 91,6 0,0 ©
Botnang 45,0 91,8 0,0 zu
Degerloch 38,8 110,9 5,7 M
Feuerbach 36,2 105,2 12,6 Hed
Hedelfingen 49,6 107,5 0,0 Feu
Mohringen 39,2 99,1 0,0 Stuttgart
Miihlhausen 36,2 87,1 4,4 S
Miinster 35,3 115,9 0,0 Weil
Obertiirkheim 30,6 98,1 0,0 blie
Plieningen 32,6 99,4 0,0 )
Sillenbuch 29,8 17,1 8,1 Mon
Stammheim 33,0 1255 0,0 ob
Untertiirkheim 19,7 83,4 0,0 Wa
Vaihingen 53,0 115,4 8,5 Ca
Wangen 29,9 97,7 0,0 w
Weilimdorf 42,8 99,5 2.1 Bo
Zuffenhausen 42,9 110,4 1.8 Bi
AuBeres Stadtgebiet 38,5 102,8 4,4 Mohl - 167
Stuttgart insgesamt 41,5 103,9 8.9 Un -205

Ubergangsquoten auf weiterfithrende Schulen 2019..............................cccooioiiiieeee

Ubergangsquoten auf das Gymnasium

Haupt-/

Werkreal- Gemei:sclhafts- Rﬁall' Gymnasium  Abweichung in %-Punkten

2  schule @ schule 2 schule =y Bezug: Stuttgart insgesamt

e in% & in% € in% & in %
Mitte 7.1 14,3 42,9 33,3 De
Nord 10,9 4,0 18,2 66,1 Bi
Ost 11,4 36 28,0 56,0 si
Sud 1,4 16,4 21,4 58,9 W
West 2,5 7.9 21,3 68,3 N
Inneres Stadtgebiet 7,0 8.1 233 60,6
Bad Cannstatt 0,5 16,3 33,1 49,2 Fe
Birkach 0,0 11,0 17,8 71,2 vain
Botnang 2,9 11,7 28,2 57,3 Plie
Degerloch 0,0 4,9 20,1 74,3 5
Feuerbach 3,3 5,1 28,0 63,6 Weil
Hedelfingen 4,6 5,7 44,8 43,7 Stuttgart
Mohringen 4,6 15,4 23,4 56,0 Bo
Miihlhausen 2,7 12,4 38,2 44,1 n
Miinster 0,0 23,3 44,2 32,6 o
Obertiirkheim 6,5 3,9 33,8 55,8 Moh
Plieningen 3,4 11,5 24,1 59,8 o
Sillenbuch 2,0 3,6 22,6 71,0
Stammheim 2,3 7,0 37,2 53,5 o
Untertiirkheim 4,5 11,2 27,6 56,7 2
Vaihingen 6.3 2,3 26,3 63,5 Ca
Wangen 6,7 53 48,0 38,7 Mahl
Weilimdorf 4,7 15,2 19,9 58,7 Hed
Zuffenhausen 9,9 10,2 26,5 52,2 Wa
AuBeres Stadtgebiet 3,8 10,2 28,5 56,6 M -243
Stuttgart insgesamt 4,6 9,7 27,2 57,6 Man - -250
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort 2019 ...

: ; Entwicklung der Zahl der
g Insgesamt g 22:2,!, g Emﬁ?gﬂ;ﬁ%em g 2010/2019 Sozialversic?]erungspﬂichtig
& Anzahl & in% o in % o in % Beschéaftigten 2010 bis 2019
Mitte 11989 46,4 62,6 +52,5 Abweichung in %-Punkten
Nord 11747 472 60,6 +40,4 Bezug: Stuttgart insgesamt
Ost 21922 47,4 62,4 + 34,3 M
Sid 21337 47,7 65,3 +31,3 Moh
West 26858 48,1 68,3 + 33,2 N
Inneres Stadtgebiet 93853 47,5 64,4 + 36,1 Bi
Bad Cannstatt 31243 45,7 63,1 +32,6 Plie
Birkach 2471 50,5 51,9 + 37,7 o
Botnang 5079 48,9 62,9 +32,2 Wa
Degerloch 6496 48,7 61,3 + 23,7 Feu
Feuerbach 12850 44,5 62,5 + 33,9 w
Hedelfingen 4204 44,3 60,5 +29,0 .
Méhringen 13999 46,9 63,9 +40,8
Miihlhausen 10142 46,4 63,8 +17,4 %
Miinster 2897 45,0 61,3 + 26,2 vaih
Obertiirkheim 3633 44,3 62,0 + 26,4 =
Plieningen 5378 48,0 58,4 + 35,0 5
Sillenbuch 8941 49,3 62,1 +24,8 Stuttgart
Stammheim 5429 46,5 64,5 +20,9 Hed
Untertiirkheim 7330 44,7 65,1 + 26,2 Ob
Vaihingen 19673 44,5 61,0 + 32,1 Miin
Wangen 4146 43,3 64,1 +34,2 Un
Weilimdorf 13153 45,3 63,0 +22,0 Si
Zuffenhausen 16484 44,5 62,5 +31,4 De
AuBeres Stadtgebiet 173548 45,8 62,4 +29,7 Wil
Stuttgart insgesamt 267511 46,4 63,1 +30,7 sta
1 Anteil der Sozialversicherungspflichtig Beschaftigten an den Einwohnern von 15 bis unter 65 Jahren. Mahl - -133
Arbeitslose am WONNOIt 2019 ...
. Anteil Jugend- Arbeitslosenquote?
o Insgesamt g Arbeitslosen- o Arbeitslose’ g, arbeits- Abweichung in %-Punkten
c c quote < (SGB Il) S losenquote?  Bezug: Stuttgart insgesamt
o Anzahl o in % o in % o= in %
Mitte 802 6,3 67,5 5,2 Zu
Nord 592 4,8 61,0 4,2 Wa
Ost 1360 5,8 64,5 3,9 Miin
Siid 1063 4,7 61,3 3,9 -
West 999 3,6 50,1 3,1 M
Inneres Stadtgebiet 4816 4,9 60,9 3,9 v
Bad Cannstatt 2135 6,4 65,2 4,2
Birkach 141 5,4 71,6 2,5 ©
Botnang 222 4,2 63,5 3,7 Hed
Degerloch 223 3,3 52,9 3,3 b
Feuerbach 706 5,2 62,0 4,5 Bi
Hedelfingen 257 5,8 58,0 3,7 Feu
Méhringen 537 3,7 52,5 3,4 Un
Miihlhausen 680 6,3 62,2 5,0 Stuttgart
Miinster 199 6,4 58,8 3,5 “a
Obertiirkheim 219 57 58,4 4,8 N
Plieningen 220 3,9 59,1 2,2 .
Sillenbuch 411 4,4 59,1 2,9 }
Stammheim 274 438 63,9 26 el
Untertiirkheim 402 5,2 58,0 4,4 g
Vaihingen 681 3,3 53,0 1,6 Bo
Wangen 312 7,0 65,1 3,4 Plie
Weilimdorf 628 4,6 54,3 4.1 Moh
Zuffenhausen 1302 7.3 68,2 4.6 w
AuBeres Stadtgebiet 9549 52 61,4 3,7 Vaih
Stuttgart insgesamt 14401 5,1 61,3 3.8 De

' Arbeitslose im Regelkreis des SGB Il (Hartz IV) Bezogen auf alle Arbeitslosen.
2 Zur Berechnung der Arbeitslosenquote siehe Erlduterungen. 17
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NettoINKUNT E 2019 .o

Nettoeinkommensindex

Nettoeinkom-

men ie veran- Index Verdnderung Veranlagte Abweichung in %-Punkten
oy Iagtelr Person 2 Stuttgart =y 2013/2015 oy Personen Bezug: Stuttgart insgesamt
s in Euro s in % @ in % P Anzahl
Mitte 29102 100,6 5,0 8 863 N
Nord 32766 113,2 6,0 12223 De
Ost 27 809 96,1 6,9 19 745 Si
Sid 30 633 105,9 7,4 20 022 w
West 31208 107,9 7.3 24040 Vaih
Inneres Stadtgebiet 30 286 104,7 6,8 84 893 i
Bad Cannstatt 26 299 90,9 6,5 28 341 s
Birkach 30 901 106,8 6,6 3213
Botnang 30 147 104,2 83 6 630 Bo
Degerloch 32 627 112,8 6,9 8381 Msh
Feuerbach 29 456 101,8 8,7 13391 Feu
Hedelfingen 26 837 92,8 6,2 4515 M
Mohringen 29 835 103,1 8,1 15 698 Stuttgart
Miihlhausen 24 579 85,0 6,5 10 999 Plie
Miinster 24 660 85,2 6,0 2357 Weil
Obertiirkheim 27 600 95,4 6.4 3835 oo
Plieningen 28712 99,2 5,9 5936 o
Sillenbuch 31316 108,2 7,6 12771
Stammheim 27 863 96,3 6,0 5928 ob
Untertiirkheim 26 302 90,9 6,2 7239 Hed
Vaihingen 31 009 107,2 7,3 20 692 un
Wangen 24 460 84,5 5,3 3 660 Ca
Weilimdorf 28 041 96,9 7,2 14 682 Zu
Zuffenhausen 25552 88,3 7.3 15 165 Min -14,8
AuBeres Stadtgebiet 28 307 97,8 7.1 183 433 Mihl -15,0
Stuttgart insgesamt 28 934 100,0 7.0 268 326 Wa -155
Arbeitslosengeld 11 2079 ...,
Nichterwerbsfahige Arbeitslosengeld Il Dichte
Personen Dichte Leistungsberechtigte Dichte QbWEiC;‘th][? in :/}"PU”kte:
unter 15 Jahren ezug: Stuttgart insgesam
je 1000
g Anzahl g ]eél‘:)voo g Anzahl g Klinder u.
o o o c 15 Jahren
Mitte 1753 72,7 321 148,4 Zu
Nord 1831 66,0 566 159,7 Wa
Ost 3457 70,7 813 139,3 Ca
Sid 2281 51,6 451 86,1 ob
West 2053 38,9 448 75,7 Ml
Inneres Stadtgebiet 11375 57,5 2599 114,5 i
Bad Cannstatt 6371 89,1 1770 174,9 Man
Birkach 436 60,4 118 129,8 M
Botnang 742 56,6 214 124,0 Hed
Degerloch 597 35,7 199 87,2 0
Feuerbach 1980 64,9 559 132,7 Un
Hedelfingen 740 71,8 225 158,9 N
Méhringen 1569 47,1 465 101,7 fou
Miihlhausen 2001 78,0 599 170,2
Stuttgart
Miinster 516 75,7 154 183,6 Wil
Obertiirkheim 733 84,8 234 189,3 )
Plieningen 615 45,8 200 118,3 o
Sillenbuch 1038 43,0 308 91,3 Sta
Stammheim 740 59,3 232 139,4 Bo
Untertiirkheim 1109 66,3 314 139,6 S
Vaihingen 1795 38,9 481 81,8 Méh
Wangen 839 89,6 237 179,3 Plie
Weilimdorf 2016 63,0 628 131,7 s 02
Zuffenhausen 3514 90,7 946 163,2 vah 243
AuBeres Stadtgebiet 27351 65,6 7883 136,9 w3
Stuttgart insgesamt 38830 63,2 10519 131,0 De -275
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VUK 2070 ..o
Private Pkw Kti)chtg }:Jriva'tel;/Pkw 2019
a welichung in %
2 Anzahl g . tht? g ngarngiim:g Bezug: Stut?gart insgesamt
& & 1e1000Einw. B 2010/2019 in %
Mitte 5820 241,2 -8,2 Sta +235
Nord 9782 352,8 =23 i 209
Ost 15923 3254 -1,0 5 oy
Sid 14544 328,8 -1,5
De + 16,3
West 16198 306,9 -4,0 b o
Inneres Stadtgebiet 62267 314,8 -29 )
Bad Cannstatt 23780 332,5 1.8 el M
Birkach 2783 385,7 2,2 Hed +136
Botnang 5644 430,8 -0,8 Ml +18
Degerloch 7101 4242 -2,9 Plie +114
Feuerbach 11763 385,4 -1,9 Un
Hedelfingen 4271 414,5 -3,1 Moh
Mohringen 13193 396,1 -2,8 Miin
Miihlhausen 10472 408,0 +1,6 B
Miinster 2642 387,4 +1,4 feu
Obertiirkheim 3631 419,9 +3,2 Vaih
Plieningen 5459 406,6 -2,6
Sillenbuch 10648 441,0 +02 stuttgart
Stammheim 5623 450,7 -1,5 2
Untertiirkheim 6783 405,5 -0,1 Wa
Vaihingen 17550 380,4 -0,5 N
Wangen 3309 353,5 -3,5 Ca
Weilimdorf 13388 418,6 +5,1 s
Zuffenhausen 13937 359,8 +0,8 o
AuBeres Stadtgebiet 161977 388,6 -0,6 W
Stuttgart insgesamt 224244 364,9 -1,3 M -339
FIACR@NNUEZUNG 2079 ...
o Verkehrsfl. o dichte o Ezhelr undﬂ o Freiflache Bezug: St t? ti t
g g @ Erholungsfl. 2 g: Stuttgart insgesam
& in% & Einw.jekm? £ mZjeEinw. & m?jeEinw.
Mitte 96,8 6552 16,4 22,7 w
Nord 84,3 4828 36,2 83,0 S
Ost 69,4 7807 18,5 76,0 o
Sid 49,6 9293 10,5 120,9 Bo
West 24,2 11706 4,6 272,4 o
Inneres Stadtgebiet 52,1 7924 15,2 132,9 "
Bad Cannstatt 79,1 5757 32,5 83,3 }
Birkach 38,4 6086 13,6 278,5 °
Botnang 87,9 6981 16,3 37,7 ce
Degerloch 46,5 4485 30,6 311,2 Stuttgart
Feuerbach 49,4 5351 12,9 207,5 Mahl
Hedelfingen 36,3 3879 15,4 470,4 Ob
Mohringen 51,9 4269 20,1 241,4 Feu
Miihlhausen 50,9 5534 31,7 206,9 Wil
Miinster 67,6 4567 58,9 168,5 “to
Obertiirkheim 28,9 5471 15,0 465,7 2
Plieningen 30,8 3338 35,1 710,6 s
Sillenbuch 48,8 6633 13,9 175,6
Stammheim 54,6 5269 25,9 184,8 on S
Untertiirkheim 54,8 5045 13,5 179,9 N - 156
Vaihingen 51,1 4317 22,1 246,5 Man -202
Wangen 52,2 5230 8,4 185,6 De =217
Weilimdorf 48,0 5295 18,3 228,4 Vaih =249
Zuffenhausen 61,6 5253 25,6 148,5 Méh 25,1
AuBeres Stadtgebiet 51,6 5063 23,4 212,7 Hed 36
Stuttgart insgesamt 51,7 5729 20,8 187,0 Plie 419
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Bundestagswahl 2017.................... e

Wt Woan  Surstorans Desunee lenngverde

o berechtigte 2 beteiligung (Zweitstimme) (Zweitstimme) in %-Punkten

& Anzahl & in% Name in% Name in % starkste Partei
Mitte 14291 79,4 CbU 251  GRUNE 21,5 Ob I 168 DU
Nord 17006 81,5 cbU 29,8 FDP 18,8 S O 157 cou
Ost 28742 77,9 CDU 256  GRUNE 20,5 Un R 14 ou
sid 28272 82,1 CDU 256 GRUNE 229 el s o0
West 35674 83,5 CbU 25,8 GRUNE 23,3 —
Inneres Stadtgebiet 123985 81,1 CDU 2622 GRUNE 22,2 Hed NENEEEEEEN - 142 cou
Bad Cannstatt 39064 74,3 cbu 27,6 SPD 17,4 Moh I+ 142 cbu
Birkach 4671 81,5 cbu 31,9 FDP 19,5 Min  — + 14,0 cou
Botnang 9029 83,2 CDU 30,8 FDP 17,5 Plie I + 138 DU
Degerloch 11568 86,1 cbu 311 FDP 19,2 Sta D 133 DU
Feuerbach 17312 79,7 cbu 30,8 FDP 16,4 b — s 152 o
Hedelfingen 5771 77,8 Cbu 31,4 SPD 17,2 . 4 o0
Mohringen 21440 82,4 cbu 31,3 FDP 171 —
Miihlhausen 16484 72,9 cbU 30,1 SPD 183 De NEEEEEEN +118 cou
Miinster 3897 73,9 cbU 32,0 SPD 18,1 i 118 ou
Obertiirkheim 5079 79,2 Cbu 33,5 SPD 16,6 Muhl I + 117 cpu
Plieningen 8882 82,9 CDU 31,5 GRUNE 17,7 Weil mE— 116 U
Sillenbuch 16924 85,0 cbU 333 FDP 17,6 Veih  e— 116 ou
Stammbheim 8141 77.9 cbu 30,8 SPD 17,4 Wa i U
Untertiirkheim 9316 78,0 Cbu 31,9 SPD 17,4
Vaihingen 29869 83,7 CDU 302 GRUNE 18,6 N - 110 cou
Wangen 4770 72,6 Cbu 288 SPD 17,7 Co 102 cou
Weilimdorf 19946 78,5 cbU 29,6 SPD 17,9 O mmm +51 cou
Zuffenhausen 20721 71,5 CbuU 29,3 SPD 17,5 M B +36 cou
AuBeres Stadtgebiet 252884 78,9 cbu 304 SPD 16,3 S mm +27 cbu
Stuttgart insgesamt 376869 79,6 CDU 29,0 GRUNE 17,6 W om +25 @
Landtagswahl 2076 ...,

_ ot Vorsprung vor der

= belivcahhtligte @ bet‘tle\illail;llmg Stérkste Partel Zwe;i;srttaerikste ZV\:ei‘:stér?(sten Partei

S I . . . in %-Punkten

2 Anzahl o in% Name in% Name in % starkste Partei
Mitte 14103 711 GRUNE 42,1 CDuU 18,2 W I + 265 GRUNE
Nord 16375 74,3 GREJNE 365  CDU 22,8 DR 54 GRONE
Ost 28354 70,4 GRUNE 389  CDU 19,6 . s ore
sud 27849 75,2 GRUNE 43,3  CDU 17,9 —
West 35005 75,8 GRUNE 444  CDU 17,9 O NN +192 GRONE
Inneres Stadtgebiet 121686 73,7 GRUNE 41,6 cbu 19,0 Vaih I + 158 GRUNE
Bad Cannstatt 38741 67,8 GRUNE 34,5 Ccbu 22,2 Plic DO 139 GRONE
Birkach 4654 75,4 GRUNE 376  CDU 25,6 e CRONE
Botnang 8987 77,3 GRUNE 35,2 Ccbu 24,5 -
Degerloch 11532 80,0 GRUNE 37,7 CDU 24,9 Pe W 128 GRUNE
Feuerbach 17277 72,9 GRUNE 33,5 cbu 23,1 Co I -+ 123 GRUNE
Hedelfingen 5794 71,8 GRUNE 33,3 CDbU 23,1 B NN 120 GRUNE
Mahringen 21259 76,1 GRUNE 34,8  CDU 25,2 S o— 12 GRUNE
Miihlhausen 16607 66,3 GRUNE 260  CDU 24,6 S m— 107 o
Miinster 3986 67,3 GRUNE 26,7 CbuU 25,5
Obertiirkheim 5025 73,6 GRUNE 33,7 CDU 25,9 Feu EEEEEM 104 GRONE
Plieningen 8735 75,7 GRUNE 37,7 Ccbu 23,8 Hed NENENEN +102 GRUNE
Sillenbuch 16743 79,2 GRUNE 36,7 CbhU 25,4 Moh D + 96 GRUNE
Stammheim 8074 71,9 GRUNE 28,4 cbu 23,9 Weil DEEEEE +94 GRONE
Untertiirkheim 9321 71,8 GRFJNE 32,2 CDbU 25,1 e o aine
Vaihingen 29456 77,0 GRUNE 38,7 Ccbu 22,9 — s
Wangen 4675 66,5 GRUNE 31,8  CDU 22,7 Ob NEEE +78 GRONE
Weilimdorf 20043 72,1 GRUNE 31,8  CDU 22,4 Un D+ 70 GRUNE
Zuffenhausen 20839 63,3 GRUNE 28,2 CbhuU 23,5 v Il +47 GRUNE
AuBeres Stadtgebiet 251748 72,3 GRUNE 338 | DU 23,8 Sta N +45 GRUNE
Stuttgart insgesamt 373434 72,8 GRUNE 364 | CDU 22,2 Mahl | +1.4 GRUNE

20



Datenkompass Stadtbezirke Stuttgart

Stadtbezirke im Vergleich

GemeinderatsWahl 2010,

Wahl- Wahl- w . Zweitstarkste Vorsprung vor der

@ berechtigte o beteiligung Stérkste Partei Partei ?V\Leitstérksten Partei

& Anzahl e in% Name in% Name in% in %-Punkten starkste Partel
Mitte 17894 55,3 GRUNE 30,3  CDU 15,1 W RN ¢ 174 GRUNE
Nord 20293 600  GRUNE 264 CDU 21,2 M O 5 GRONE
Ost 36074 54,1 GRUNE 26,9 cbu 16,7 -
Siid 33804 61,1 GRUNE 300  CDU 15,5 S MM 145 GRONE
West 41151 62,9 GRUNE 32,9 cbu 15,5 O I +102 GRUNE
Inneres Stadtgebiet 149216 59,1 GRUNE 29,7 Ccbu 16,5 vah [ 79 GRUNE
Bad Cannstatt 49755 49,8 GRQNE 26,2 CbU 18,9 ————, CRONE
Birkach 5318 63,0 GRUNE 28,4 Ccbu 22,6
Botnang 10118 68,9 GRUNE 256  CDU 20,5 e W - 7.0 GRUNE
Degerloch 12885 68,0 GRUNE 27,7 Ccbu 21,7 De WEEEM +60 GRUNE
Feuerbach 21992 55,2 GRUNE 24,6 Ccbu 20,1 B NN -+58 GRUNE
Hedelfingen 7550 49,8 GRL“JNE 19,0 Ccbu 17,0 Mih . 54 GRONE
Mohringen 24890 61,6 GRUNE 26,1 Ccbu 22,9
Miihlhausen 18681 51,8 CDU 234 GRUNE 18,0 N .52 GRUNE
Miinster 4967 47,6 Ccbu 22,8 GRUNE 18,4 Bo [N -5 GRUNE
Obertiirkheim 6238 55,6 GRUNE 22,0 CDU 20,2 Feu NEE +45 CRONE
Plieningen 10044 63,7 GRUNE 28,1 Ccbu 21,1 Min BN <44 GRONE
Sillenbuch 18541 68,2 GRUNE 26,2 cbu 24,9 ' -
Stammheim 9292 57,6 CDU 23,4 GRUNE 19,2 Sta HEE +41 GRUNE
Untertiirkheim 12149 49,2 CbuU 23,9  GRUNE 20,3 Weil I +41 GRUNE
Vaihingen 34143 64,9 GRUNE 28,1  CDU 20,2 TA—— GRONE
Wangen 6434 46,5 GRUNE 21,0 Ccbu 19,6 R i,

P = Moh Wl +3.2 GRUNE
Weilimdorf 23340 58,1 GRUNE 21,7 cbu 17,6
Zuffenhausen 26674 45,6 GRUNE 20,8  CDU 19,7 Hed M +20 GRONE
AuBeres Stadtgebiet 303011 56,7 GRUNE 244 CDU 20,9 Ob W +17 GRUNE
Stuttgart insgesamt 452227 57,5 GRUNE 26,3 CDU 19,4 Wa B +14 GRUNE
Sitzverteilung der BezirkSrate 2019......................cooiiiii e
] sOs Sitzverteilung

Gesamt oy GRUNE SPD fI®€  FDP LINKE ng.'}‘gN AfD
Mitte 13 2 4 1 1 1 2 1 1 M NN T T
Nord 13 3 4 1 1 1 2 - 1 N N T ]
Ost 16 3 5 2 1 1 2 1 1 O NN T
Siid 16 3 5 2 1 1 2 1 1 s NN T
West 20 3 7 2 1 2 3 1 1 w I T T
Inneres Stadtgebiet 78 14 25 8 5 6 11 4 5 Ca N T
Bad Cannstatt 20 4 6 3 2 1 2 - 2 o N |
Birkach 9 3 3 1 1 1 - - - to NN T ]
Botnang 1 3 3 1 1 1 1 - 1 oo NN T |
Degerloch 11 3 3 1 1 1 1 - 1 Feu NN T
Feuerbach 16 3 4 2 2 2 2 - 1 Hed [N N T |
Hedelfingen 1 2 2 1 3 1 1 - 1 voh D T
Mbhringen 16 4 4 2 1 2 2 - 1 von - | T
Miihlhausen 13 3 3 2 1 1 1 - 2 van [ T
Miinster 9 2 2 1 1 1 1 - 1 oo I T |
Obertiirkheim 9 2 2 1 2 1 - - 1 rie D T
Plieningen 11 3 4 1 1 1 - - 1 s I
Sillenbuch 13 3 4 2 1 1 1 - 1 st I T
Stammheim 11 3 2 2 1 1 1 - 1 o I T
Untertiirkheim 11 3 2 2 1 1 1 - 1 vain T
Vaihingen 16 4 5 2 1 1 2 - 1 w: I T
Wangen 9 2 2 1 1 1 1 - 1 wei I T
Weilimdorf 16 3 4 2 2 1 2 - 2 7u _:.:D
Zuffenhausen 16 4 4 3 1 1 1 - 2
AuBeres Stadtgebiet 228 54 59 30 24 20 20 - 21 mCDU mGRUNE msPD

@SOS LINKE PluS mFreie Wahler  mAfD

Stuttgart insgesamt 306 68 84 38 29 26 31 4 26 QFDP QSTAATISTEN
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Inneres Stadtgebiet

AuBeres Stadtgebiet

Stadtbezirk

Stadtteile

Stadtviertel

Datenquelle

Kaltluftsammelgebiete

Kaltlufteinzugsgebiete

Datenquelle

Erlauterungen, Definitionen
und Nachweise

Administrative Gliederung

Das Innere Stadtgebiet umfasst nach §20 der Hauptsatzung der Landeshauptstadt Stuttgart
die Stadtbezirke Mitte, Nord, Ost, Std und West.

Das AuBere Stadtgebiet umfasst die 18 Stadtbezirke. Im Einzelnen sind dies Bad Cann-
statt, Birkach, Botnang, Degerloch, Feuerbach, Hedelfingen, Méhringen, Mihlhausen,
Mdnster, Obertlrkheim, Plieningen, Sillenbuch, Stammheim, Unterttrkheim, Vaihingen,
Wangen, Weilimdorf und Zuffenhausen.

Das Stadtgebiet Stuttgarts gliedert sich nach §20 der Hauptsatzung in insgesamt 23 Stadt-
bezirke. Im Einzelnen sind dies Bad Cannstatt, Birkach, Botnang, Degerloch, Feuerbach,
Hedelfingen, Mitte, Méhringen, Mihlhausen, Munster, Nord, Obertirkheim, Ost, Plie-
ningen, Sillenbuch, Stammheim, Std, Untertirkheim, Vaihingen, Wangen, Weilimdorf,
West und Zuffenhausen.

Die Stadtbezirke Stuttgarts gliedern sich nach §20 der Hauptsatzung in insgesamt 152
Stadtteile.

Die Stadtteile Stuttgarts gliedern sich in insgesamt 457 Stadtviertel.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt, Hauptamt- und Personalamt.

GroBere raumlich zusammenhangende Gebiete, in dem sich aufgrund des Kaltluft-
abflusses aus Kaltlufteinzugsgebieten und/oder durch Kaltluftbildung vor Ort deutlich
niedrigere Lufttemperaturen als in der Umgebung ausbilden.

Bei Wetterlagen mit starker nachtlicher Auskdhlung und geringen Windgeschwindigkeiten
kommt es nachts insbesondere Uber Freiflachen zur Produktion von Kaltluft. Flachen
Uber denen aufgrund der nachtlichen Energiebilanz eine starkere AbkUhlung der Luft er-
zielt wird, werden als Kaltlufteinzugsgebiete oder Kaltluftentstehungsgebiete bezeichnet.

Landeshauptstadt Stuttgart, Amt fir Umweltschutz.

Datenkompass Stadtbezirke Stuttgart ~ 3()1
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Einwohner
(mit Hauptwohnsitz)

Migrationshintergrund

Staatsangehorigkeit

Datenquelle

Religionszugehorigkeit

Datenquelle

Datenkompass Stadtbezirke Stuttgart

Einwohner

Als Einwohner zahlen alle Personen, die der Meldepflicht unterliegen und die mit alleiniger
Wohnung bzw. mit Hauptwohnung in der Gemeinde gemeldet sind (,Bevélkerung am
Ort der Hauptwohnung”).

Aus Grinden des Datenschutzes werden Werte unter 3 in einzelnen Stadtteilen nicht
ausgewiesen. Lassen sich Rlckschlisse auf die zu schiitzenden Angaben ziehen, so wird
zusatzlich ein weiterer Wert nicht veroffentlicht.

Zu Einwohnern mit Migrationshintergrund werden Auslander, eingeblirgerte Deutsche
und Aussiedler zusammengefasst. Dazu werden auch die deutschen Kinder unter 18
Jahren gezahlt, bei denen mindestens ein Elternteil einen Migrationshintergrund hat.
Deutschen Fllichtlingen und Vertriebenen aus den ehemaligen Ostgebieten wird kein
Migrationshintergrund zugeordnet. Die Ableitung des Migrationshintergrunds erfolgt
nach Uberregional festgelegten Kriterien mit dem Programm MigraPro der KOSIS-
Gemeinschaft HHSTAT.

Einwohner, die eine auslandische Staatsangehdrigkeit besitzen, staatenlos sind oder
deren Staatsangehorigkeit nicht geklart ist, zdhlen als Auslander. Personen, die neben
der deutschen noch eine auslandische Staatsangehorigkeit haben, zdhlen als Deutsche.
Personen, die mit der Staatsangehorigkeit heute nicht mehr existierender Staaten
(Jugoslawien, Sowjetunion, Tschechoslowakei, usw.) gemeldet sind, behalten diese
Staatsangehorigkeit, bis sie die neue Staatsangehorigkeit nachweisen und im Einwoh-
nermelderegister eintragen lassen. In der Auswertung wurden sie zu den zu dem jeweils
groBtem Nachfolgestaat hinzugezahlt

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Religion

FUr statistische Auswertungen steht die im Einwohnermelderegister gespeicherte rechtliche
Zugehorigkeit zu einer Religionsgemeinschaft zur Verfigung, wenn fir diese Kirchen-
steuerpflicht besteht. Religionsgemeinschaften ohne Verwaltung der Kirchensteuer
durch die Finanzverwaltung werden im Melderegister nur unzureichend erfasst.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.



Haushalte -
Haushaltegenerierung

Familien

Alleinerziehende

Datenquelle

Wanderungssaldo

Zusammengefasste
Geburtenziffer

Datenquelle

Geburtsort Stuttgart

Wohndauer

Datenquelle

Haushalte und Familien

Personen, die an derselben Adresse gemeldet sind, werden nach einem mathematisch-
statistischen Verfahren nach Uberregional festgelegten Kriterien mit dem Programm
HHGen der KOSIS-Gemeinschaft HHSTAT zu (Wohn-)Haushalten zusammengefasst.

Bei der Bildung der Haushalte werden ,, Personen ohne eigene Haushaltsfihrung”, bei-
spielsweise in Gemeinschaftsunterkinften oder Anstalten, ausgeschlossen.

Als Familien werden Paare und Alleinerziehende mit Kindern unter 18 Jahren gezahilt.

Erziehungsberechtigte ohne (Ehe-) Partner, die mit ledigen Kindern unter 18 Jahren im
Haushalt zusammenleben. Hierbei ist unerheblich, ob noch weitere Personen wie voll-
jahrige Kinder oder GroBeltern im Haushalt leben.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Einwohnerbewegungen

Als Wanderungssaldo wird die Differenz aus Zuziigen und Fortzligen bezeichnet. Im
Datenkompass sind als ,,Gesamtwanderungssaldo” Bewegungen Uber die Gemeinde-
grenze und innerhalb der Gemeinde verarbeitet worden. Diese sind wegen der besseren
Vergleichbarkeit auf 1000 Einwohner bezogen dargestellt.

Die zusammengefasste Geburtenziffer ergibt sich als Summe der altersspezifischen
Geburtenraten eines Berichtsjahres. Sie kann als durchschnittliche Gesamtzahl der
lebendgeborenen Kinder interpretiert werden, die eine Frau beim Durchlaufen ihres
reproduktiven Alters (15 bis unter 49 Jahre) zur Welt bringen wirden, wenn die alters-
spezifischen Geburtenraten im Zeitverlauf konstant blieben. Letztlich entspricht die Zu-
sammengefasste Geburtenziffer nur annahernd der tatsachlichen Kinderzahl je Frau.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Wohndauer

Einwohner, die in Stuttgart geboren sind.

Die Wohndauer in der Gemeinde wird aus der Differenz zwischen dem Datum des letzten
Zuzugs / der Geburt und dem Stichtag der Daten ermittelt.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.
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Tageseinrichtungen fiir Kinder
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Ubergangsquote

Offentliche Schulen

Datenquelle

Gebaude- und
Wohnungsbestand

Wohngebaude

Wohnungen

Wohnraume

Wohnflache

Datenquelle
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Einrichtungen, die ganztags oder nur fir einen Teil des Tages bzw. vormittags und nach-
mittags gedffnet haben.

Anteil der Schdler, die von der Grundschule (im Stadtbezirk) auf eine weiterfUhrende
Schule wechseln.

Schulen, die von einer Gemeinde, einem Landkreis oder einem Schulverband gemeinsam
getragen werden.

Landeshauptstadt Stuttgart, Schulverwaltungsamt, Statistisches Amt.

Wohnen

Der Gebaude- und Wohnungsbestand wird zwischen den Gebaude- und Wohnungs-
zahlungen durch die Fortschreibung der Ergebnisse mit Hilfe der Bautatigkeitsstatistik
(Fertigstellungen und Abgange) jeweils zum 31.12. eines Jahres ermittelt. Bis 2009 basierte
die Fortschreibung auf der Gebaude- und Wohnungszahlung vom 25.5.1987, ab 2010
ist die Gebaude- und Wohnungszahlung vom 9.5.2011 maBgebend. In der Vergangen-
heit waren die Gebaude- und Wohnungszahlungen von 1950, 1956, 1961 und 1968
die Basis.

Gebaude, deren Gesamtnutzflache mindestens zur Halfte fir Wohnzwecke genutzt
wird. Wohnheime wurden bei der Fortschreibung des Wohngebaudebestandes zwi-
schen 1986 und 2009 nicht berlcksichtigt, seit 2010 zahlen sie wieder zu den Wohnge-
bauden. Zu den Wohngebauden rechnen auch Ferien-, Sommer- und Wochenendhauser
mit mindestens 50 m2 Wohnflache.

Gesamtheit der Raume, welche die Fihrung eines Haushalts ermdglichen, darunter stets
eine Kliche oder ein Raum mit fest installierter Kochgelegenheit. Wohnungen haben
einen eigenen Eingang unmittelbar vom Freien, von einem Treppenhaus oder einem Vor-
raum, mussen aber nicht notwendigerweise eine Kliche oder Kochnische enthalten. Zur
Wohnung kénnen aber auch auBerhalb des eigentlichen Wohnungsabschlusses liegende
zu Wohnzwecken ausgebaute Keller- oder Bodenrdume (z. B. Mansarden) gehéren.

Zu den Wohnraumen zahlen Wohn- und Schlafraume (einschl. zweckentfremdeter
Raume) mit 6 m2 und mehr, sowie alle Kiichen (ohne Ricksicht auf die GroRe).

Die Wohnfldche von Wohnungen ist die Summe der anrechenbaren Grundflachen der
Raume, die ausschlieBlich zu einer Wohnung gehdren. Zur Wohnflache von Wohnungen
gehort die Flache von Wohn- und Schlafrdumen, Kiichen und Nebenrdumen (Dielen,
Abstellrdume, Bader und dergleichen) innerhalb der Wohnung. Nicht gezahlt werden
die Flachen der Zubehorraume (z.B. Keller, Waschklchen, Dachbéden, etc.), der Wirt-
schaftsraume sowie der Geschaftsraume und der zur gemeinsamen Benutzung verfig-
baren Raume auBerhalb der Wohnung.

Statistisches Landesamt Baden-W(urttemberg.



Bautatigkeit

Nichtwohngebaude

Nutzflache

Datenquelle

Arbeitslose

Arbeitslosenquote

Bautatigkeit

Die Bautatigkeitsstatistik erstreckt sich auf alle genehmigungs- und zustimmungspflichti-
gen sowie nach der Baufreistellungsverordnung kenntnisgabepflichtigen BaumaBnahmen
und Abgange im Hochbau, bei denen Wohnraum oder sonstiger Nutzraum geschaffen,
verandert oder der Nutzung entzogen wird. Erfasst werden Baugenehmigungen, Bau-
fertigstellungen, Abgange sowie der Bautiberhang (genehmigte, aber noch nicht fertig-
gestellte Bauvorhaben).

Gebaude, die gemessen an der Gesamtnutzflache Gberwiegend Nichtwohnzwecken
dienen. Zu den Nichtwohngebauden zahlen auch Anstaltsgebaude, Schulen oder land-
wirtschaftliche Betriebsgebaude.

Als Nutzflache gilt derjenige Teil der Nettogrundrissflache (ohne Wohnflache), welcher
der Zweckbestimmung und Nutzung des Bauwerks dient. Zur Nutzflache gehoren die
Hauptnutzflachen z.B. flr BUroarbeit, Produktion, Lagern, Verkaufen, Unterricht, Kultur,
sowie Heilen, Pflegen und die Nebennutzflachen (Sanitarraume und Saunen, Garderoben,
Abstellraume, Garagen aller Art), nicht jedoch die Konstruktions-, Funktions- und Ver-
kehrsflachen.

Statistisches Landesamt Baden-W(rttemberg.

Wirtschaft

Arbeitslose sind Arbeitsuchende, die vorlibergehend nicht in einem Beschaftigungsver-
haltnis stehen (oder nur eine kurzzeitige Beschaftigung austiben) und sich beim Arbeitsamt
arbeitslos gemeldet haben.

Die Arbeitslosenquote ist in der offiziellen Statistik der Bundesagentur fir Arbeit der An-
teil der registrierten Arbeitslosen an den zivilen Erwerbspersonen (sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte einschlieBlich Auszubildende, geringfligig Beschaftigte, Beamte
ohne Soldaten, Selbststandige, Arbeitslose), ausgedrlckt in Prozent. Da die Zahl der
zivilen Erwerbspersonen auf Stadtbezirks- / Stadtteilebene statistisch in der Gesamtheit
nicht erfasst ist, ist fir die kleinrdumige Auswertung die Zahl der Arbeitslosen nur auf
eine Teilmenge der zivilen Erwerbspersonen (die bekannte Summe der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten am Wohnort und der Arbeitslosen) bezogen worden. Diese
Art der Berechnung fiihrt zu einer Quote auf Gesamtstadtebene, die um ca. zwei Prozent-
punkte Uber der offiziellen Quote der Bundesagentur flr Arbeit liegt.

Der Bezug der Arbeitslosen auf eine Teilmenge der zivilen Erwerbspersonen wurde auch
bei der Berechnung der Jugendarbeitslosenquote (Arbeitslose unter 25 Jahre bezogen
auf die Summe der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten und Arbeitslosen unter 25
Jahren) und bei der Auslanderarbeitslosenquote (auslandische Arbeitslose bezogen auf
die Summe der auslandischen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten und auslandi-
schen Arbeitslosen) auf Stadtbezirks- / Stadtteilebene vorgenommen.
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Erwerbsfahige

Jugendarbeitslose

ozialversicherungspflichtig
Beschaftigte am Wohnort

Nettoeinkiinfte

Betriebe und sozial-
versicherungspflichtig
Beschaftigte am Arbeitsort

Datenquelle
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Als ,erwerbsfahig” werden alle Einwohner von 15 bis unter 65 Jahren definiert. Die Zahl
der Erwerbsfahigen bildet die naturliche Hochstgrenze flr die Zahl der Erwerbspersonen
(= Erwerbstatige plus Arbeitslose).

Arbeitslose unter 25 Jahren.

Der Kreis der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort umfasst alle Arbeit-
nehmer mit Hauptwohnsitz in Stuttgart, die krankenversicherungspflichtig, rentenver-
sicherungspflichtig, pflegeversicherungspflichtig und/oder beitragspflichtig nach dem
Arbeitsforderungsgesetz sind oder flr die von den Arbeitgebern Beitragsanteile zu den
gesetzlichen Rentenversicherungen zu entrichten sind. Zu diesem Personenkreis zahlen
neben den Angestellten auch Personen in beruflicher Ausbildung. AusschlieBlich gering-
flgig entlohnte Personen sowie Personen, die als Tatigkeit eine kurzzeitige Beschafti-
gung ausUben, werden in den Tabellen nicht nachgewiesen.

Aufgrund von raumlich nicht zuordnungsfdhigen Fallen ist die Zahl der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten in Stuttgart héher als die Summe aller den Stadtbezirken
/-teilen zuordenbaren Falle.

Als die Nettoeinklnfte eines Steuerpflichtigen wird hier die Differenz aus dem Gesamt-
betrag seiner Einklinfte und der festgesetzten Steuer betrachtet. Die Daten sind nur
flr veranlagte Falle bis zu einer Abschneidegrenze der Einkinfte von 200 000 Euro
ausgewertet. Uber die Abschneidegrenze hinausgehende Einklinfte sind auf 200 000
Euro gedeckelt. Nichtveranlagte Falle (z.B. ausschlieBlich Lohnsteuerpflichtige, die auf
die Abgabe einer Einkommensteuererklarung verzichten) sind in dieser Statistik nicht
erfasst. Um eine NaherungsgréBe fur die Entwicklung des personalen Nettoeinkommens
von Steuerpflichtigen zu erhalten, werden die Nettoeinklinfte nicht auf die Zahl der
Steuerpflichtigen, sondern auf die Zahl der veranlagten Personen bezogen. Die Zahl der
veranlagten Personen ergibt sich aus der Summe der einzelveranlagten Steuerpflichtigen
plus der doppelten Zahl der gemeinsam veranlagten Steuerpflichtigen (Ehepaare).

Die Daten zur Zahl der Betriebe Beschaftigten am Arbeitsort stammen aus dem Unter-
nehmensregister. Es werden lediglich sozialversicherungspflichtig Beschaftigte ausge-
wiesen, die Zahlen enthalten keine Selbststandigen, mithelfenden Familienangehdrigen,
Beamte etc.

Nicht enthalten im Unternehmensregister sind die Wirtschaftszweige A (Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei), O (Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung),
T (Private Haushalte mit Hauspersonal, Herstellung von Waren und Erbringung von
Dienstleistungen flr den Eigenbedarf), und U ( Exterritoriale Organisationen und Korper-
schaften), sowie Kleingewerbetreibende unterhalb 17.500€ Umsatz bzw. ohne eigene
Beschaftigte.

Bundesagentur fir Arbeit; Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt; Statistisches
Landesamt Baden-Wurttemberg



Arbeitslosengeld |

Datenquelle

Arbeitslosengeld Il / Sozialgeld

Datenquelle

Grundsicherung im Alter und
bei Erwerbsminderung und
Sozialhilfe (SGB XII)

Arbeitslosenversicherung

Das Arbeitslosengeld | (ALG 1) ist als Leistung der Arbeitslosenversicherung eine Lohner-
satzleistung. Geregelt ist das ALG | im Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB Ill). Das ALG |
ersetzt demjenigen, der eine Arbeit verloren hat und vortibergehend keine neue Arbeits-
stelle finden kann, teilweise den Lohnausfall. Es wird bei Eintritt der Arbeitslosigkeit und
abhangig von weiteren Voraussetzungen gezahlt. Wie lange Arbeitslose ALG | erhalten,
hangt vom Lebensalter der Arbeitslosen und der Dauer der versicherungspflichtigen
Beschaftigung vor der Arbeitslosigkeit ab.

Aufgrund von radumlich nicht zuordnungsfahigen Fallen ist die Zahl der ALG-I-Empfanger
in Stuttgart hoher als die Summe aller den Stadtbezirken /-teilen zugeordneten Falle.

Bundesagentur flr Arbeit; Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Grundsicherungsleistungen

Eingeflhrt im Jahr 2005 ist das Arbeitslosengeld Il (ALG II) eine Grundsicherungsleistung
flr 15- bis 64-Jahrige, die erwerbsfahig und leistungsberechtigt sind, weil die Einkiinfte
der Bedarfsgemeinschaft, der sie angehoéren, nicht zur Deckung des Lebensunterhalts
der Bedarfsgemeinschaft ausreichen. Als ,,Empfanger” von ALG ll-Leistungen zahlen die
erwerbsfahigen Leistungsberechtigten, also die Antragssteller.

Nicht-Erwerbsfahige, die mit erwerbsfahigen Leistungsberechtigten in einer Bedarfs-
gemeinschaft leben (im Regelfall deren Kinder) erhalten , Sozialgeld”. Die erwerbsfahigen
und nicht-erwerbsfahigen Leistungsberechtigten zusammen bilden die Gruppe der ,,Per-
sonen in Bedarfsgemeinschaften”, die Grundsicherungsleistungen gema3 dem Sozial-
gesetzbuch Zweites Buch (SGB Il) beziehen.

Aufgrund von raumlich nicht zuordenbaren Fallen ist die Zahl der ALG-Il-Empfanger /
Personen in Bedarfsgemeinschaften in Stuttgart hoher als die Summe aller den Stadt-
bezirken /-teilen zugeordneten Falle.

Bundesagentur flr Arbeit; Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Im Sozialgesetzbuch Zwolftes Buch (SGB Xll) sind die Regelungen zu den Leistungen zum
Lebensunterhalt fir alte und nicht erwerbsfahige Menschen, die Hilfen in besonderen
Lebenslagen des Bundessozialhilfegesetzes (z. B. Hilfe zur Pflege, Eingliederungshilfe fir
behinderte Menschen, Hilfen bei Krankheit, Hilfe zur Uberwindung besonderer sozialer
Schwierigkeiten) sowie die Leistungen nach dem Grundsicherungsgesetz zusammen-
gefasst.

Als Empfanger von Grundsicherungsleistungen gemaB SGB XlI zahlen im Datenkom-
pass die Empfanger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung und die
Empfanger von Sozialhilfe auBerhalb von , Einrichtungen” (wie z.B. Heimen). Nicht zur
Zahl der Empfanger von Grundsicherungsleistungen hinzu gezahlt ist die Zahl der Asyl-
bewerber.
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Motorisierungsgrad/Pkw-Dichte

Siedlungs- und Verkehrsflache

Datenquelle

Grundsicherungsdichte

Kraftfahrzeugbestand

Datenquelle

Siedlungsflache

Wohnbauflache

Industrie- und Gewerbeflache
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Sport-, Freizeit- und
Erholungsflache

Verkehrsflache
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Aufgrund von raumlich nicht zuordenbaren Fallen ist die Gesamtsumme aller Sozialhilfe-
empfanger fir Stuttgart héher als die Summe aller den Stadtbezirken /-teilen zugeord-
neten Falle.

Landeshauptstadt Stuttgart, Sozialamt, Statistisches Amt.

Die Grundsicherungsdichte (Personen mit Leistungen zur Grundsicherung je 1000 Ein-
wohner) misst den Anteil der Menschen in einem Gebiet, der fir das Bestreiten ihres
Lebensunterhalts auf staatliche Unterstlitzung angewiesen ist.

Kraftfahrzeuge

Zahl der zugelassenen Kraftfahrzeuge und Anhanger mit amtlichen Kennzeichen. Durch
eine Gesetzesanderung werden die voribergehend oder ganzlich stillgelegten Fahr-
zeuge ab 2007 nicht mehr gezahlt.

Die Zahl der zugelassenen Pkw je 1000 Einwohner.

Landeshauptstadt Stuttgart, Amt fir 6ffentliche Ordnung, Statistisches Amt.

Flachennutzung

Die Siedlungs- und Verkehrsflache ist die Summe aus der Siedlungsflache (ohne Berg-
baubetrieb, Tagebau, Grube, Steinbruch) und der Verkehrsflache.

Siedlungsflachen beinhalten alle bebauten und nicht bebauten Flachen, die durch die
Ansiedlung von Menschen gepragt werden oder zur Ansiedlung beitragen. Dazu geho-
ren hauptsachlich Wohnbauflachen, Industrie- und Gewerbeflachen, Flachen gemischter
Nutzung, Flachen fir 6ffentliche Zwecke, Sport-, Freizeit- und Erholungsflachen und
Friedhofe.

Baulich gepragte Flache, einschlieBlich der mit ihr im Zusammenhang stehenden Frei-
flachen (z.B. Vorgarten, Ziergarten, Hausgarten bis 10 Ar, Zufahrten, Stellplatze), die
ausschlieBlich oder Gberwiegend dem Wohnen dienen.

Flachen, die vorwiegend zu industriellen oder gewerblichen Zwecken, einschlieBlich der
Ver- und Entsorgung, genutzt werden.

Baulich gepragte Flachen, die vorherrschend dem Sport, der Erholung, der Freizeitge-
staltung oder dem Zeigen von Tieren und Pflanzen dienen, wie zum Beispiel zoologische
oder botanische Garten und Wildgehege. Ebenfalls enthalten sind auch die Grinanlagen,
die neben der Erholung der Verschonerung des Stadtbildes dienen.

Bebaute und unbebaute Flachen, die dem StraBen-, Bahn-, Schiffs- und Flugverkehr
dienen. Hierzu zahlen auch Wege, also Flachen, die zum Befahren bzw. Begehen vor-
gesehen sind, sowie Platze.



Landwirtschaftsflache

Waldflache

Gewasser

Freiflache (unbebaute Flache)

Bebauungsdichte

Siedlungsdichte

Datenquelle

Datenquelle

Datenquelle

Sitzverteilung

Sitzzahl

Datenquelle

Flachen flr den Anbau von Feldfrlichten, Flachen, die beweidet und gemaht werden
kdnnen, einschlieBlich der mit besonderen Pflanzen angebauten Flachen. Hierzu zahlen
auch Brachflachen, die seit langerem nicht mehr zu Produktionszwecken genutzt werden.

Flachen, die mit Forstpflanzen (Waldbaumen und Waldstrauchern) bestockt sind und
Uberwiegend forstwirtschaftlich genutzt werden.

Flachen, die standig oder zeitweilig mit Wasser bedeckt sind, gleichgultig, ob das Wasser

in natUrlichen oder kinstlichen Betten abflieBt oder steht.

Die Freiflache ist die Gesamtbodenflache einer Gemeinde ohne die bebaute Flache (Sied-
lungs- und Verkehrsflache ohne Erholungs- und Friedhofsflache).

Indikatoren zur Flachennutzung

Die Bebauungsdichte ist die Anzahl der Wohngebaude je Quadratkilometer Siedlungs-
und Verkehrsflache.

Die Siedlungsdichte ist die Anzahl der Einwohner je Quadratkilometer Siedlungs- und
Verkehrsflache.

Landeshauptstadt Stuttgart, Stadtmessungsamt, Statistisches Amt.

Bundestagswahl 2017

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Landtagswahl 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.

Gemeinderatswahl 2019

Die Sitzverteilung der Bezirksbeirate errechnet sich mittelbar aus den Ergebnissen der
Parteien und Wabhlervereinigungen bei der Gemeinderatswahl am 26. Mai 2019 in den
Stadtbezirken.

Die tatsachliche Sitzverteilung kann aufgrund von Parteiabsprachen von der errechneten
Sitzverteilung abweichen.

Die Sitzzahl der Bezirksbeirate richtet sich nach der Einwohnerzahl des Stadtbezirks und
betragt jeweils die Halfte der in der Gemeindeordnung fir Baden-Wirttemberg fest-
gesetzten Mitgliederzahl des Gemeinderats.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt.
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